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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.:44

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων  
                      Αθήνα 

 KOIN.: Γραμματεία Υπουργού/Πολιτική 
Γραμματεία

ΘΕΜΑ: Αναγκαία η εξάμηνη παράταση καταβολής φορολογικών και ασφαλιστικών 
υποχρεώσεων των πληγεισών επιχειρήσεων από τις πυρκαγιές στη Ρόδο.
    
ΣΧΕΤ: Η  αριθ. πρωτ. 2640/17-1-2024 Ερώτηση. 
        

 Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από το βουλευτή 
κ. Γεώργιο Νικητιάδη με αίτημα την παράταση των μέτρων στήριξης στην περιοχή της Ρόδου, 
μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές Ιουλίου 2023 και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του 
Υπουργείου μας, σας πληροφορούμε τα εξής:
Α. 1. Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994, που προστέθηκε με το 
άρθρο 44 του ν.4578/2018, προβλέπεται ότι με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (σήμερα Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης) μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και 
να ρυθμίζονται οι καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων και 
εργοδοτών, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε 
πληγείσες περιοχές από θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές, οι οποίες επιδρούν στη 
γενικότερη οικονομική ζωή της περιοχής, χωρίς να απαιτείται η επέλευση υλικής ζημίας στις 
εγκαταστάσεις τους. 
Με την ίδια απόφαση προσδιορίζονται κάθε φορά η πληγείσα περιοχή, οι ειδικότεροι όροι, οι 
προϋποθέσεις, η διάρκεια των μέτρων και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια αναφορικά με την 
αναστολή και τη ρύθμιση των εισφορών.
2. Κατ’ εξουσιοδότηση της ανωτέρω διάταξης, εκδόθηκε η αριθ. Δ15/Δ΄/71184/1.8.2023 (Β΄ 
4933) Υπουργική Απόφαση «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις και 
παρατάσεις καταβολών για τους πληγέντες από πυρκαγιές», όπως αντικαταστάθηκε με την 
αριθ. Δ15/Δ΄/75452/23.8.2023 (Β΄ 5269) όμοια, στην οποία περιλαμβάνονται ρυθμίσεις 
σχετικά με τη διευκόλυνση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών και οφειλών, από 
επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή 
ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές του Ιουλίου 2023. 
Ειδικότερα, ως πληγείσες περιοχές του Δήμου Ρόδου καθορίζονται οι Δημοτικές Ενότητες 
Καμείρου, Ατταβύρου, Λινδίων, Ρόδου, Καλλιθέας, Ιαλυσού, Πεταλούδων, Αφάντου, 
Αρχαγγέλου του Δήμου Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου 
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Αιγαίου και η Δημοτική Ενότητα Νότιας Ρόδου του Δήμου Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας 
Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.
Για τις επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική 
εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις ανωτέρω περιοχές, ανεξαρτήτως επέλευσης 
υλικής ζημιάς ή όχι στις εγκαταστάσεις τους, προβλέπεται ότι οι πάσης φύσεως ασφαλιστικές 
εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, που οφείλονται από τα ανωτέρω πρόσωπα προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης ρυθμίζονται ως 
εξής: 
α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς 
υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η Αυγούστου 2023, μαζί με τα πρόσθετα 
τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται. 
β) Αναστέλλεται για έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης από την 1η Αυγούστου 2023, η 
καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων καθίστανται 
απαιτητές μετά την ημερομηνία αυτή, προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς 
υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής που έχουν προκύψει 
για μη μισθωτούς από εκκαθαρίσεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε άλλη 
ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, των οποίων η προθεσμία καταβολής 
λήγει εντός του διαστήματος αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα αναστολής δεν 
υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις. 
γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α’ και β’ εξοφλούνται, κατ’ επιλογή του 
οφειλέτη, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής 
γενομένης από την πρώτη του επόμενου μήνα κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω αναστολή. 
Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε πενήντα (50) ευρώ.
Προκειμένου τα ανωτέρω πρόσωπα να τύχουν των σχετικών ρυθμίσεων, πρέπει να 
υποβάλλουν στον οικείο ασφαλιστικό οργανισμό σχετική αίτηση. 
Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή τυχόν ασφαλιστικών εισφορών που 
προσδιορίζονται κατ’ εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως  
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 (Α’ 43), των οποίων η προθεσμία 
καταβολής λήγει εντός του ανωτέρω διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται σύμφωνα με τα 
ανωτέρω. 
Σε περίπτωση που σε βάρος των ανωτέρω προσώπων καταλογιστούν εισφορές που ανάγονται 
σε απασχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος της περιόδου αναστολής καταβολής των 
τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, οι οποίες θα προκύψουν από καταγγελία ή από 
διαφορές εισφορών κατά τον τακτικό έλεγχο, αναστέλλεται η καταβολή των 
καταλογισθέντων εισφορών σύμφωνα με τα ανωτέρω. Για τις περιπτώσεις αυτές, η αίτηση για 
υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να υποβληθεί μέχρι και το τέλος του μήνα λήξης 
καταβολής της τελευταίας εκ των δόσεων, όπως αυτές προσδιορίζονται για κάθε επιχείρηση, 
εργοδότη ή ασφαλισμένο, με βάση τα προβλεπόμενα από την περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 8 
του ν. 2256/1994, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2556/1997, με 
την προϋπόθεση καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων μετά των αναλογούντων 
πρόσθετων τελών εκπρόθεσμης καταβολής.
3. Επιπλέον, για τα ανωτέρω πρόσωπα που έχουν αποδεδειγμένα υποστεί ζημίες και 
πιστοποιούνται ως πληγέντα με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας είναι δυνατή η υπαγωγή 
τους, με αίτησή τους, στις πάγιες ρυθμίσεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994, 
όπως ισχύει. 
Συγκεκριμένα, με τις ανωτέρω διατάξεις και την αριθ. Φ14/οικ.333/06.03.1998 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 272), καθορίζεται ότι για τις επιχειρήσεις, εργοδότες ή ασφαλισμένους που 
έχουν επαγγελματική εγκατάσταση ή δραστηριότητα σε περιοχές που πλήττονται από 
θεομηνίες ή φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημίες, προβλέπονται οι 
εξής διευκολύνσεις σε ό,τι αφορά στην καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών προς τον e-
Ε.Φ.Κ.Α. και κάθε άλλο ασφαλιστικό οργανισμό:
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α) κεφαλαιοποίηση των καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, περιόδου απασχόλησης 
μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα (μετά των προσθέτων 
τελών, τόκων, προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων που γεννήθηκαν μέχρι το τέλος του 
προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα),
β) αναστολή καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών για έξι (6) μήνες, αρχής 
γενομένης από την 1η του μήνα, κατά τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή (χωρίς 
υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό προσθέτων τελών ή άλλων προσαυξήσεων),
γ) εξόφληση των ανωτέρω εισφορών, κεφαλαιοποιημένων και τρεχουσών, σε δώδεκα (12) 
έως εικοσιτέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής γενομένης από την 1η του επόμενου 
μήνα, κατά τον οποίο έληξε η εξάμηνη αναστολή. Ο αριθμός των δόσεων προσδιορίζεται από 
το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του συνολικού ποσού της οφειλής 
και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να είναι μικρότερος των δώδεκα (12) και μεγαλύτερος 
των είκοσι τεσσάρων (24).
Σημειώνεται ότι οι ανωτέρω διατάξεις έχουν εφαρμογή και στις περιοχές που έχουν 
καθοριστεί ως πληγείσες βάσει της αριθ. 14721/ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/Α325/17.8/2023 (Β΄ 5142) 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπου περιλαμβάνεται ο Δήμος Ρόδου και συγκεκριμένα οι 
Δημοτικές Κοινότητες Λάρδου και Λαέρμων της Δημοτικής Ενότητας Λινδίων και οι Δημοτικές 
Κοινότητες Ασκληπιείου και Γενναδίου της Δημοτικής Ενότητας Νότιας Ρόδου.
4. Ως προς την αίτημα παράτασης της ισχύος της αριθ. Δ15/Δ΄/71184/1.8.2023 (Β΄ 4933) 
Υπουργικής Απόφασης για επιπλέον έξι μήνες, σας γνωρίζουμε ότι μέχρι σήμερα δεν έχει 
υπάρξει σχετική απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής και ως εκ τούτου 
δεν έχει υπάρξει τροποποίηση της εν λόγω απόφασης.

Β.  Με τις διατάξεις του άρθρου 6Α του ν. 4797/2021, που προστέθηκε με το άρθρο 70 του 
ν. 5045/2023, δίνεται η δυνατότητα σε επιχειρήσεις και εργοδότες του ιδιωτικού τομέα, 
ανεξαρτήτως κλάδου και επιχειρηματικής δραστηριότητας, σε περιοχές που πλήττονται από 
πυρκαγιές και άλλες φυσικές καταστροφές, των οποίων οι εγκαταστάσεις υφίστανται 
ολοσχερή καταστροφή ή σοβαρές υλικές ζημιές σε βαθμό που δεν είναι ασφαλής η παροχή 
εργασίας εντός του εργασιακού χώρου  και πιστοποιούνται ως τέτοιες, μπορούν να θέτουν σε 
αναστολή  τις συμβάσεις των εργαζομένων  τους, οι οποίοι  είχαν προσληφθεί  μέχρι και την 
προηγούμενη ημέρα από την πυρκαγιά ή άλλη φυσική καταστροφή, έως την αποκατάσταση 
των ζημιών που έχουν προκληθεί και πάντως όχι πέραν των τριών (3) μηνών. 

Λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής για την 
ενεργοποίηση του ως άνω άρθρου και την εφαρμογή του μέτρου αναστολής συμβάσεων 
εργασίας εργαζομένων σε επιχειρήσεις που έχουν πληγεί από τις καταστροφικές πυρκαγιές 
στο νησί της Ρόδου, σε συνάρτηση με την κήρυξη των περιοχών αυτών σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης από το Υπουργείο Κλιματικής Αλλαγής και Πολιτικής Προστασίας, το 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης προχώρησε άμεσα στην υλοποίηση του 
μέτρου αυτού.

Στο πλαίσιο αυτό, ενεργοποιήθηκε άμεσα η δυνατότητα υποβολής δηλώσεων αναστολής 
συμβάσεων εργασίας στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ, προκειμένου οι επιχειρήσεις που πλήττονται κατά τα 
οριζόμενα με το ως άνω αναφερόμενο άρθρο, να δηλώσουν τις συμβάσεις εργασίας των 
εργαζομένων τους που τίθενται σε αναστολή. Οι επιχειρήσεις μπορούσαν να θέτουν σε 
αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους, οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι 
και την προηγούμενη ημέρα από την εκδήλωση της πυρκαγιάς, μέχρι την αποκατάσταση των 
ζημιών που έχουν προκληθεί εξαιτίας αυτής και πάντως όχι πέραν των τριών (3) μηνών.

Σημειώνεται ότι οι δικαιούχες πληττόμενες επιχειρήσεις πιστοποιούνται ως τέτοιες από την 
οικεία Περιφέρεια (ή άλλη οικεία υπηρεσία), στοιχεία τα οποία αναμένει η Υπηρεσία μας από 
το αρμόδιο Υπουργείο Κλιματικής Αλλαγής και Πολιτικής Προστασίας.
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Ειδικότερα διευκρινίζεται ότι, σύμφωνα με την παρ. 4 του παραπάνω άρθρου, οι εργαζόμενοι 
των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή, είναι δικαιούχοι έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης, ως αποζημίωσης ειδικού σκοπού, ποσού πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ 
(534€), που αντιστοιχεί σε τριάντα (30) ημέρες, κατ’ αναλογία των ημερών διάρκειας της 
αναστολής των συμβάσεων εργασίας τους, καθώς και αναλογίας επιδομάτων εορτών. Στους 
εργαζόμενους των οποίων οι συμβάσεις εργασίας τελούν σε αναστολή, παρέχεται πλήρης 
ασφαλιστική κάλυψη, υπολογιζόμενη επί του ονομαστικού τους μισθού, για το χρονικό 
διάστημα αναστολής της σύμβασης εργασίας, καθώς και για τα επιδόματα εορτών που 
αντιστοιχούν στο χρονικό διάστημα αυτό. Οι σχετικές ασφαλιστικές εισφορές ασφαλισμένου 
και εργοδότη καταβάλλονται από τον κρατικό προϋπολογισμό.
   Για την εφαρμογή των ανωτέρω ρυθμίσεων έχει εκδοθεί η αριθ. 89542/12.10.2023 (Β΄ 
5950) κοινή υπουργική απόφαση με την οποία στο ανωτέρω μέτρο εντάσσονται, μεταξύ 
άλλων, επιχειρήσεις - εργοδότες που ανήκουν στα διοικητικά όρια των Δημοτικών Ενοτήτων 
Καμείρου, Ατταβύρου, Λινδίων, Νότιας Ρόδου, Ρόδου, Καλλιθέας, Ιαλυσού, Πεταλούδων, 
Αφάντου και Αρχαγγέλου του Δήμου Ρόδου της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, για εργαζόμενους που είχαν προσληφθεί μέχρι και την 
17η/7/2023.
   Προκειμένου να καθοριστούν οι ειδικότεροι όροι για την σύμφωνα με τα ανωτέρω κάλυψη 
από τον κρατικό προϋπολογισμό των ασφαλιστικών εισφορών των εργαζομένων, βρίσκεται 
υπό έκδοση κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Εθνικής 
Οικονομίας και  Οικονομικών, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

                                                                                    Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                    ΔΟΜΝΑ ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ
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